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RESOLUCION CJR21-0604
(13 de octubre de 2021)

“Por medio de la cual se resuelve el recurso de apelacion interpuestos por ANDRES
MAURICIO MARTINEZ ALZATE”.

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferida por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la Ley
270 de 1996; por la delegacién conferida con el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 14 de febrero de 2017, el Consejo Superior de la
Judicatura dispuso que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los
procesos de seleccion, iniciando con la expedicion de los acuerdos de convocatoria,
actos preparatorios y expedicion de los respectivos registros de elegibles para la provision
de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centrosde Setrvicios.

Con base en lo anterior, el Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas, expidi6 el
Acuerdo CSJCAA17-476 de 6 de octubre de 2017, modificado y adicionado a través de
los Acuerdos CSJCAAL17-477 y CSJCAAL17-480 de 9 y 23 de octubre de 2017,
respectivamente, mediante el cual adelant6 proceso de seleccion y convoco al concurso
de méritos para la conformacién del Registro Seccional de Elegibles para la provisién de
los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios y de
Apoyo en los Distritos Judiciales de Manizales y Administrativo de Caldas.

Dicho Consejo Seccional, a través de la Resolucion CSJCAR18-681 de 23 de octubre de
2018, junto con aquellas que la adicionan, aclaran o modifican, decidi6 acerca de la
admisién al concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba
de conocimientos el 3 de febrero de 2019.

Posteriormente, el Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas, mediante Resolucion
CSJCAR18-331 de 23 de octubre de 2018, publico el listado contentivo de los resultados
obtenidos por los concursantes en la prueba de conocimientos, competencias, aptitudes
y/o habilidades. Contra dicho acto administrativo fueron interpuestos los recursos de
reposicion y en subsidio apelacion, los cuales fueron resueltos en lo pertinente, por el
Consejo Seccional y por la Unidad de Administraciéon de Carrera Judicial®, quedando en

1Resolucion CJR21-0065 y CJR21-66 de 24 de marzo de 2021.
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firme los puntajes obtenidos en la prueba de conocimientos, para quienes recurrieron el
respectivo acto administrativo.

Concluida la etapa de Seleccion, y encontrandose en firme las decisiones individuales
contenidas en los actos administrativos citados, el Consejo Seccional de la Judicatura de
Caldas, continu6 con la etapa clasificatoria, que tiene por objeto la valoracién vy
cuantificacién de los diferentes factores que la componen, con los que se establecio el
orden de clasificacion en el correspondiente Registro Seccional de Elegibles segun el
mérito de cada concursante (articulo 2 inciso 5 numeral 5.2 sub numeral 5.2.1 del
Acuerdo CSJCAAL17-476 de 6 de octubre de 2017).

Con la Resolucion CSJCAR21-151 de 24 de mayo de 20212, el Consejo Seccional de la
Judicatura de Caldas, conform6 en el articulo 33 el Registro Seccional de Elegibles
correspondiente al cargo de Relator de Tribunal Grado nominado en el concurso de
meéritos convocado mediante Acuerdo CSJCAA17-476 de 6 de octubre de 2017, decision
que fue notificada durante cinco (5) dias habiles, a partir del 24 de mayo de 2021, en la
Secretaria de ese despacho y se publicé en la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, link Carrera Judicial-Concursos Seccionales- Consejo
Seccional de la Judicatura de Caldas- Convocatoria 4, procediendo los mecanismos
dispuestos en sede administrativa, desde el 1 junio hasta el 16 de junio de 2021,
inclusive.

El sefior ANDRES MAURICIO MARTINEZ ALZATE, identificado con cédula de
ciudadania 75.096.640, dentro del término, presenté recurso de reposicion y en subsidio
de apelacion contra la Resolucion CSJCAR21-151 de 24 de mayo de 2021, en contra del
puntaje asignado en los factores de experiencia y capacitacion adicional, considerando
que acredité mas de 11 afios de experiencia y un afio y medio en docencia que le darian
un puntaje de 100 y dos especializaciones que le dan 40 puntos, respectivamente.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas, mediante la Resolucion CSJCAR21-248
de 17 de agosto de 2021, desatd el recurso de reposicién, confirmando la decisiéon y
concediendo la alzada ante esta Unidad.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdo 956 de 2000, deleg6 en esta
Direccion la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las
solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y
apelacién, en los procesos de seleccién, concursos y escalafon.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y como se regul6 en el
articulo 2° Acuerdo CSJCAA17-476 de 6 de octubre de 2017, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, por tanto, de ineludible observancia y

2 por medio de la cual se conforman los Registros Seccionales de Elegibles correspondiente al concurso de méritos para la
provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios en los Distritos Judiciales
de Manizales y Administrativo de Caldas, convocado mediante Acuerdo No. CSJCAA17-476 del 06 de octubre de 2017,
modificado con el Acuerdo No. CSJCAA17-477 del 09 de octubre de 2017".
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cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracién, de manera que bajo
estos pardmetros se revisara el acto administrativo aqui discutido.

Se resuelve el recurso interpuesto por ANDRES MAURICIO MARTINEZ ALZATE, contra
el registro seccional de elegibles, contenido en la Resolucion CSJCAR21-151 de 24 de
mayo de 2021, para el cargo de Relator de Tribunal, en los factores de experiencia
adicional y docencia y

Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcion, fueron estipulados los
siguientes, en el numeral 1° del articulo 2° del acuerdo de convocatoria:

Cédigo del
Cargo
260632 Relator de Tribunal Nominado Titulo profesional en derecho y tener
tres (3) afios de experiencia
profesional relacionada

Denominacién Grado Requisitos minimos

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, es claro
que lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como experiencia adicional y
docencia y capacitacion adicional, al tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo
2° del acuerdo de Convocatoria.

o Experiencia adicional

En el Acuerdo de convocatoria se establecié que para el factor de experiencia adicional y
docencia, se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi: “la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio
independiente con dedicacion de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de
aspiracion dard derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion
de éste; entendiéndose como afio 360 dias, y la docencia en la catedra en areas relacionadas con
el cargo de aspiracion dara derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo
completo. En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el
tiempo y en todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos”.

o Capacitacion adicional

En el acuerdo de convocatoria se establecié que dependiendo del nivel ocupacional los
estudios que se tendran en cuenta son:
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. . Cursos de
Titulo de Diplomados capacitacion
estudios de en areas .
Postgrados en Puntaje pregrado en relacionadas en areas
Nivel del Cargo areas a ciencias con el cargo reIaC|c|madas
- Requisitos relacionadas asignar humanas, (Méximo 10 con el cargo
con el cargo economicas, puntos) (M
administrativas mas
ylo sociales Maximo 20
puntos
Nivel
profesional -
Titulo ° Especializaciones 20 Nivel Profesional 10 5
profesional o 20 puntos
terminacion y
aprobacion de
estudios
superiores
Nivel técnico — Maestrias 30 Nivel técnico 15
Preparacion puntos
técnica o
tecnoldgica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos
de aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a
nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de 30
puntos.

Para todos los cargos se tendra en cuenta la capacitacion en el &rea de sistemas. En todo
caso, el factor de capacitacion adicional no podra exceder de 100 puntos.

En relacion con el recurrente ANDRES MAURICIO MARTINEZ ALZATE, identificado con
cédula de ciudadania 75.096.640, le fueron publicados los siguientes puntajes:

No. Cédula Apellido y Prueba de Prueba Experiencia [Capacitacion ([Total
Nombre Conocimientos [PsicotécnicalAdicional y )Adicional
Escala de 300 a Docencia
600 puntos
2 75.096.640 Andrés 426,15 156,5 72,56 30 685,21
Martinez

Factor experiencia adicional
Al revisar los documentos aportados por el concursante al momento de inscripcion, para

acreditar el requisito minimo de experiencia, y tener tres (3) afios de experiencia profesional
relacionada, S€ encuentran los siguientes:
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Entidad Cargo Fecha inicial Fecha final Total, tiempo en
desempefiado dias
Despacho 1 de Tribunal Administrativo| Escribiente de 01-09-2006 30-09-2006 0
de Caldas Tribunal Anterior al
grado
Juzgado 4 Civil del Circuito Manizales | Oficial Mayor 01-04-2008 15-12-2008 255
Circuito
Juzgado 4 Civil del Circuito Manizales Secretario 16-12-2008 30-06-2009 195
Circuito
Juzgado 4 Civil del Circuito Manizales | Oficial Mayor 01-07-2009 25-03-2010 265
Circuito
Ofi_cina_de servicios administrativos Secretario 26-03-2010 31-01-2011 306
Chinchina Circuito
Juzgado 6 Civil Municipal Manizales Secretario 01-02-2011 30-06-2011 150
Municipal
Juzgado 4 Civil Municipal Manizales Oficial Mayor 01-07-2011 25-08-2011 55
Circuito
Juzg_ado 5 Familia del circuito Juez de 26-08-2011 30-06-2012 305
manizales Circuito
Juzgado 2 adjunto Civil del Circuito de Secretario 04-07-2012 31-07-2012 o8
Manizales Circuito
Despapho 2 descongestion Tribunal Abogado 01-08-2012 02-07-2013 332
Administrativo Caldas Asesor
Estampar publicidad Screen y Digital | Asesor juridico 15-02-2007 15-02-2008 361
S.A.S. externo
Universidad de Manizales Docente 03-09-2012 14-09-2012
Modulo de 08-09-2012 06-10-2012 0
contratos
Total 2252

En principio se tiene que, para contar la experiencia profesional relacionada, se toma la
fecha de grado del recurrente, considerando que no aport6 certificado de terminacion de
materias, esto es, a partir del 26 de enero de 2017. Asi las cosas, examinados los
documentos aportados, durante el término de inscripcion, se establece que acredité 2252
dias de experiencia profesional relacionada. A los 2252 dias laborados se les descuenta
el requisito minimo de 1080 dias y quedan 1172 dias, que equivalen a un puntaje de
65,11, en el item de experiencia adicional y docencia.

La certificacion en al cargo de Escribiente de Tribunal no se puede puntuar por ser
anterior al grado y no haberse allegado certificado de terminacion de materias. Asimismo,
la experiencia en el cargo de Abogado Asesor se computa hasta la fecha de la
certificacion, no siendo posible presumir periodos adicionales. Ademas, la experiencia de
docente modulo de contratos de la Universidad de Manizales no cumple los presupuestos
de los numerales 3.5.4. y 5.2.1. del Acuerdo de convocatoria al no acreditar que es de
tiempo completo, y adicionalmente, resulta concurrente con los periodos laborados como
Secretario de Circuito y Abogado Asesor Grado 23, por lo que no puede puntuarse.

Asi las cosas, se establece que la calificacion para el item de Experiencia Adicional y

Docencia es de 65,11, puntos; por lo tanto, el puntaje asignado por el Consejo Seccional
de la Judicatura de Caldas en dicho factor al conformar el registro seccional de elegibles,
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no resulta ser el que corresponde, no obstante, serd confirmado por esta Unidad, en virtud
del principio de la non reformatio in pejus®.

Factor Capacitacion Adicional

Al revisar los documentos aportados por el concursante al momento de inscripcion, para
acreditar el requisito minimo de capacitacién, se relacionan los siguientes:

No.| Titulo Institucion Nivel de estudios [No. Horas  |Puntaje

1 |Abogado Universidad de Caldas  [Titulo profesional  |------------ 0

2 |[Especialista en  LegislacionUniversidad de Caldas |Posgrado 20
Comercial y financiera

3 |Certificacion de cursarlUniversidad Sergio 0
especializacibon  en  derechoArboleda
probatorio.

4 |Diplomado en Responsabilidad| CESJUL 100 horas 10
médica

Total 30

De conformidad con los documentos aportados por el aspirante durante el término de la
inscripcion, el titulo de “Abogado” no es susceptible de puntaje para el factor
capacitacion adicional como quiera que este documento sélo le permite acreditar el
requisito minimo de capacitacion exigido para el cargo y no puede valorarse dos veces.

El certificado de cursar especializacion en derecho probatorio de la Universidad Sergio
Arboleda no es susceptible de puntuacion por cuanto no cumple los presupuestos del
numeral 3.5.9. del Acuerdo de convocatoria, pues no denota que cursé y aprobé todas y
cada de las asignaturas que comprende el pensum académico del post grado y que sélo
se encuentra pendiente de ceremonia de grado.

Es decir que, en el presente item, el puntaje a otorgar es de 30 puntos, por lo tanto, el
puntaje asignado por el Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas en dicho factor al
conformar el registro seccional de elegibles, es el que corresponde, por tanto, habra de
confirmarse.

En consecuencia, se confirmaréa la Resolucion CSJCAR21-151 de 24 de mayo de 2021,
por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas, publicé el Registro
Seccional de Elegibles correspondiente al concurso de méritos convocado mediante
Acuerdo nimero CSJCAA17-476 de 6 de octubre de 2017, respecto del sefior ANDRES
MAURICIO MARTINEZ ALZATE, identificado con cédula de ciudadania 75.096.640, en
los factores experiencia adicional y docencia y capacitacion adiciona, como se ordena en
la parte resolutiva de la presente decision.

3 Sentencia T-033-02
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En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracién de la Carrera
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- CONFIRMAR la decision contenida en la Resolucion CSJCAR21-151 de
24 de mayo de 2021, por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de
Caldas, publicé el Registro Seccional de Elegibles correspondiente al concurso de
meéritos convocado mediante Acuerdo nimero CSJCAA17-476 de 6 de octubre de 2017,
respecto del sefior ANDRES MAURICIO MARTINEZ ALZATE, identificado con cédula
de ciudadania 75.096.640 en los factores experiencia adicional y docencia y capacitacion
adicional, de conformidad con la parte motiva de la presente decision.

ARTICULO 2°.- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucion sefior ANDRES MAURICIO MARTINEZ
ALZATE, identificado con cédula de ciudadania 75.096.640, a través de la publicacién en
la pagina web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional de
la Judicatura de Caldas, durante el término de cinco (5) dias habiles, y en la Direccién
Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Caldas, de conformidad con lo previsto
en el acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los trece (13) dias del mes de octubre de dos mil veintiuno
(2021).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/DLLB/AVAM
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